Viale del Caravaggio, 66 - 00147 Roma
Tel. 06.59649031/40/42

ufficiostampa@consulentidellavoro.it

Iscritta al n. 77/2001 del Registro delle Persone Giuridiche

Gli occupati in Italia ai tempi del Coronavirus
Ecco chi lavora e chi è a rischio chiusura

Diagramma 1: L’occupazione dopo il DPCM 11 marzo 2020 (valori in migliaia)

Fonte: Fondazione Studi Consulenti del Lavoro (Osservatorio Statistico Consulenti del Lavoro su
microdati MFR Istat Forze di Lavoro - media annua 2018)

Si analizza il numero degli occupati in Italia: 23 milioni di lavoratori di cui 5 milioni 306 mila autonomi
e 17 milioni 146 mila dipendenti. Nella successive elaborazioni sono esclusi gli occupati dai datori di
lavoro domestici e da famiglie e convivenze. La classificazione si basa sui settori economici con il
commercio al dettaglio diviso equamente fra chi lavora e chi è a casa per quanto contenuto
nell’allegato 1 del DPCM 11 Marzo 2020.

Tavola 1: Occupati per condizione dopo il DPCM 11 marzo 2020 (valori in migliaia e
v.%)

Condizione post DPCM 11 marzo 2020 Dipendenti Indipendenti Totale
v.a. v.% v.a. v.% v.a. v.%

Devono lavorare garantendo servizi essenziali 6.908 40,3 989 18,6 7.897 35,2

Lavorano 6.032 35,2 1.967 37,1 8.000 35,6

Settori a rischio chiusura 2.301 13,4 1.289 24,3 3.590 16,0

A casa a seguito chiusure obbligate 1.904 11,1 1.061 20,0 2.965 13,2

Totale 17.146 100,0 5.306 100,0 22.452 100,0

Fonte: Fondazione Studi Consulenti del Lavoro (Osservatorio Statistico Consulenti del Lavoro su
microdati MFR Istat Forze di Lavoro - media annua 2018)

occupati

23.215

Datori di lavoro
privato famiglie o

convivenze

763

Altri occupati

22.452

Servizi essenziali e
P.A.

7.897

Lavorano

8.000

Settori a rischio
chiusura

3.590

Chiusi per effetto
del DPCM 11
marzo 2020

2.965

mailto:ufficiostampa@consulentidellavoro.it

Viale del Caravaggio, 66 - 00147 Roma
Tel. 06.59649031/40/42

ufficiostampa@consulentidellavoro.it

Iscritta al n. 77/2001 del Registro delle Persone Giuridiche